
1

Register
över av bevillningsutskottet vid 1949 års riksdag (vårsessionen) 

avgivna betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mem.

A.
Arvsskatt:

om ändring i förordningen av arvsskatt och gåvoskatt............... 18

B.
Bensin:

ang. restitution av skatt på bensin, som användes för framdrivan­
de av tåg medelst traktorer.............................................................. 6

ang. fortsatt skärpt beskattning av bensin och brännoljor........... 38
om bemyndigande för Kungl. Maj :t att förordna om restitution 

i vissa fall av tilläggsskatt å bensin, som användes vid jord­
brukets drift........................................................................................... 42

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1949/50, m. in. 47 

Brännoljor:
Se Bensin.

D.
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Storbritannien för 
undvikande av dubbelbeskattning och förhindrande av skatte­
flykt beträffande inkomstskatter ................................................. 33

F.
Fastighetsskatt:

ang. fastighetsskattens avskaffande m. m........................................ 13
om viss ändring av bestämmelserna ang. skyldighet att erlägga

fastighetsskatt ....................................................................................... 19
Fastighetstaxering:

om viss ändring av kommunalskattelagens bestämmelser ang. fas­
tighetstaxering (omtaxering) .......................................................... 14

om uppskov med allmän fastighetstaxering, m. m.......................... 15
om siloanläggningars jämställande i taxeringshänseende med

fasta maskiner....................................................................................... 27
Försäljningsskatt:

ang. ändring i förordningen om försäljningsskatt ........................ 20

G.
Gåvoskatt:

Se Arvsskatt och Kvarlåtenskapsskatt.
1 Bihang till riksdagens protokoll 19i9. 7 samt. Register för vårsessionen.



Nr å betänk, 
eller mem.

I.
Investeringsfonder:

ang. inrättande av vissa slag av investeringsfonder........................ 16

K.
Kommunalskatt:

ang. rätt för gifta kvinnor, som arbeta inom jordbruket, att vid
taxering åtnjuta särskilt avdrag ..................................................... 2

ang. vidgad rätt att vid taxering göra avdrag för i utlandet er-
lagda allmänna utskylder .................................................................. 9

om rätt att vid taxering i vissa fall åtnjuta avdrag för nybygg­
nad m. m..................................................................................................... 10

ang. fastighetsskattens avskaffande m. m............................................... 13
ang. ortsavdragen vid den kommunala beskattningen....................... 13
om viss ändring av kommunalskattelagens bestämmelser ang. fas­

tighetstaxering (omtaxering) ............................................................... 14
ang. ändrade grunder för beskattning av det engångsbelopp, som 

reservofficer eller reservunderofficer kan erhålla i stället för
årlig pension ........................................................................................... 17

om viss ändring av bestämmelserna ang. skyldighet att erlägga
fastighetsskatt ........................................................................................... 19

om siloanläggningars jämställande i taxeringshänseende med
fasta maskiner........................................................................................... 27

ang. beskattningen av inkomst som uppstår på grund av ofrivil­
lig avverkning av skog i vissa fall .................................................... 28

om ändrad lydelse av punkt 6 av anvisningarna till 32 § kommu­
nalskattelagen ........................................................................................... 36

ang. bemyndigande för Kungl. Maj :t att medgiva befrielse i vissa 
fall från skyldighet att erlägga inkomstskatt vid fusion mellan
försäkringbolag .............................................................  37

ang. skattebefrielse för av riksförsäkringsanstalten fastställd sjuk­
penning, vilken utbetalas av arbetsgivare, som står s. k. själv­
risk, m. m................................................................................................... 45

Kupongskatt:
ang. beräkningen av dröjsmålsränta enligt förordningen om ku­

pongskatt ................................................................................................... 26
Kvarlåtenskapsskatt:

om avskaffande av kvarlåtenskapsskatten, m. m................................. 18

L.
Lotterimedel:

ang. bibehållande av statsverkets ökade andel i lotterimedel .... 38
Läskedrycker:

ang. fortsatt skärpt beskattning av läskedrycker............................... 38

M.
Maltdrycker:

om ändrad lydelse av 27 § förordningen ang. tillverkning och
beskattning av maltdrycker ................................................................. 24

ang. skärpt beskattning av maltdrycker................................................ 38
Se även Statsmonopol.
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Nr å betänk, 
eller mem.

N.
Nöjesskatt:

ang. vissa ändringar i förordningen om nöjesskatt....................... 31
ang. fortsatt skärpt nöjesbeskattning................................................. 38
ang. sänkning i vissa fall av nöjesskatten för biografföreställ­

ningar, m. m............................................................................................ 41

O.
Ortsavdrag:

ang. ortsavdragen vid den kommunala beskattningen................... 13

P.
Pappersskatt:

ang. ändring i förordningen om pappersskatt................................ 22
ang. förlängning av giltighetstiden för förordningen om pappers­

skatt samt bemyndigande för Kungl. Maj :t att i vissa fall för­
ordna om restitution av pappersskatt............................................. 39

Preliminärskatt:
ang. förordning med provisoriska bestämmelser om begränsning

i vissa fall av preliminärskatt.......................................................... 25
Prisutjämningsavgift:

ang. prisutjämningsavgift m. m............................................................. 43

S.
Sjukpenning:

Se Kommunalskatt 
Skattesystem :

ang. det gällande skattesystemets verkningar i vissa avseenden,
m. in........................................................................................................... 18

Socker.-
ang. reglering av sockernäringen i riket m. m................................... 34

Sparande:
om åtgärder för främjande av det frivilliga enskilda sparandet .. 29

Spritdrycker:
om fortsatt giltighet av förordningen ang. omsättnings- och ut-

skänkningsskatt å spritdrycker . ................................................. 38
Statlig inkomstskatt:

ang. ändring av 10 § förordningen om statlig inkomstskatt, i vad
avser sparbankernas säkerhetskassa............................................. 1

ang. rätt för gifta kvinnor, som arbeta inom jordbruket, att vid
taxering åtnjuta särskilt avdrag ..................................................... 2

ang. vidgad rätt att vid taxering göra avdrag för i utlandet er-
lagda allmänna utskylder .................................................................. 9

om rätt att vid taxering i vissa fall åtnjuta avdrag för nybyggnad
m. m............................................................................................................ 10

ang. det gällande skattesystemets verkningar i vissa avseenden
m. m........................................................................................................... 18

ang. beskattningen av inkomst som uppstår på grund av ofrivil­
lig avverkning av skog i vissa fall ................................................. 28
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Nr å betänk
, .. , , ,, . eller mem.

ang. bemyndigande for Kungl. Maj :t att medgiva befrielse i vissa 
fall från skyldighet att erlägga inkomstskatt vid fusion mellan
försäkringsbolag ................................................................................. 37

ang. skattebefrielse för av riksförsäkringsanstalten fastställd 
sjukpenning, vilken utbetalas av arbetsgivare, som står s. k.
självrisk m. m......................................................................................... 45

Statsmonopol:
om utredning rörande statsmonopol eller annan jämbördig före­

tagsform för tillverkning av skattepliktiga maltdrycker........... 30
Stämpelavgiften:

om ändring i förordningen angående stämpelavgiften....................... 44

T.
Taxering:

ang. vissa ändringar i taxeringsförordningen (avseende utsträck­
ning av tiden för avlämnande av jordbrukares självdeklaratio­
ner) .......................................................................................................... 3

Tipsmedel:
ang. bibehållande av statsverkets ökade andel i tipsmedel........... 38

Tobak:
ang. fortsatt skärpt beskattning av tobaksvaror .............................. 38

Totalisatormedel:
om bemyndigande för Kungl Maj :t att föreskriva ändrade grunder

för fördelning av totalisatormedel ................................................. 8
ang bibehållande av statsverkets ökade andel i totalisatormedel

i visst avseende........................................... 38
Tull:

aluminiumpulver ................................................................................... 12
dimetylaminoättiksyra och dess alkalisalter .................................... 12
fenylacetamid och fenylättiksyra.......................................................... 12
fyrverkeriarbeten för livräddningsändamål......................................... 12
granfrö ......................................................................................................... 12
kottar (vissa slag av) ............................................................................. 12
majssaft .................................................................................................... 12
plantor av skogsträd ............................................................................... 12
reservoarpennor ........................................................................................ 12
skaft eller handtag (ämnen av lövträ till-) ......................................... 12
strumpor av ull eller bombull .............................................................. 12
stänger av bakelit .................................................................................. 12
tallfrö ........................................................................................................... 12
ang. fortsatt tullfrihet för Svenska röda korset för viss sjukvårds-,

beklädnads- och sjuktransportmateriel ......................................... 4
ang- fortsatt tullfrihet i vissa fall för Föreningen Rädda barnen

för kläder, beklädnadsmateriel och livsförnödenheter............... 5
ang. provisoriskt upphävande av tullen på glasflaskor................... 7
om höjning av tullen på ostron m. m.................................................... 11
ang. befrielse från tull för vissa från Finland införda kreatur . . 21
ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift .,................... 23
ang. förlängning av giltighetstiden för vissa tilläggstullar........... 32
ang. fortsatt bemyndigande för Kungl. Maj :t att medgiva visst un­

dantag från gällande villkor för åtnjutande av rätt till varvs- 
industrirestitution ............................................................................... 35
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Nr å betänk.
U. eller mem.

Uppskov:
ang. uppskjutande av behandlingen av Rungl. Maj:ts proposition 

med förslag till lag om ändring i kommunalskattelagen m. m.,
jämte i ämnet väckta motioner ........................................................ 46

Utlåndska försäkringsanstalter:
ang. beräkning av utländska försäkringsanstalters inkomst av 

försäkringsrörelse .............................................................................. 45

V.
Varuskatt:

ang. fortsatt skärpt beskattning av vissa varor................................ 38
Varvsindustrirestitution:

Se Tull.
Veckopress:

ang. skatt på s. k. kolorerad veckopress............................................. 40
Vin:

ang. fortsatt skärpt beskattning av vin ............................................. 38


